BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4973/TCHQ-KTTT
V/v gia hạn nộp thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 19 tháng 08 năm 2009

	Kính gửi:
	Doanh nghiệp tư nhân Đại Bình
(Khu 7, phường Lộc Sơn, thị xã Bảo Lộc, tỉnh Lâm Đồng)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 24/ĐB.09 ngày 13/08/2009 của Doanh nghiệp tư nhân Đại Bình về việc xin giãn thời gian ân hạn nộp thuế nhập khẩu đối với nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật Quản lý thuế; Khoản 1 Điều 24 Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/05/2007 của Chính Phủ; điểm b Khoản 2 Điều 18 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/04/2009 của Bộ Tài chính thì việc Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk đề nghị doanh nghiệp bổ sung, giải trình nội dung về mô tả qui trình, thời gian sản xuất sản phẩm cơ khí xuất khẩu đồng thời tạo điều kiện để cơ quan Hải quan và các cơ quan có liên quan kiểm tra xác định chu kỳ sản xuất dự trữ vật tư, nguyên liệu của doanh nghiệp có thuộc trường hợp đặc biệt phải kéo dài hơn 275 ngày không là đúng qui định.

Do vậy, đề nghị doanh nghiệp phối hợp với Hải quan địa phương kiểm tra xác định thực tế chu kỳ sản xuất, dự trữ vật tư để làm cơ sở xem xét được kéo dài thời hạn ân hạn nộp thuế.

Tổng cục Hải quan thông báo để Doanh nghiệp tư nhân Đại Bình được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTTT (3b).
	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng